[bookmark: _GoBack]

[image: ]

КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО, СРЕДНЕГО БИЗНЕСА
И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ________________ № _______

О внесении изменений в приказ комитета от 13 марта 2025 года № 5-П
«Об утверждении Модели системы поддержки социальных предприятий
в Ленинградской области»

В целях формирования Дорожной карты развития социальных предприятий
в Ленинградской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, постановляю:
1. Внести в Модель системы поддержки социальных предприятий
в Ленинградской области, утвержденную приказом комитета от 13 марта 2025 года
№ 5-П «Об утверждении Модели системы поддержки социальных предприятий
в Ленинградской области», изменения согласно приложению к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[bookmark: 1]Председатель комитета
по развитию малого, среднего
бизнеса и потребительского рынка
Ленинградской области                                                                                С.И. Нерушай

Приложение
к приказу комитета
по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка
Ленинградской области
от ________________ № ________

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в приказ комитета от 13 марта 2025 года № 5-П «Об утверждении Модели системы поддержки социальных предприятий в Ленинградской области»

1. В Модель системы поддержки социальных предприятий
в Ленинградской области, утвержденную приказом комитета от 13 марта 2025 года
№ 5-П «Об утверждении Модели системы поддержки социальных предприятий
в Ленинградской области», внести следующие изменения:
1.1. Пункт 1 после слов «ОМСУ – органы местного самоуправления;» дополнить строками следующего содержания:
«ОИП – организации инфраструктуры поддержки субъектов МСП Ленинградской области;
Фонд поддержки предпринимательства – Фонд «Фонд поддержки предпринимательства и промышленности Ленинградской области»;»
1.2. Пункт 3.2.1.1 изложить в следующей редакции:
«Финансовую поддержку СП Ленинградской области в виде субсидий предоставляет КМСБ в рамках государственной программы и ОМСУ в рамках муниципальных программ поддержки МСП.
Субсидии СП на компенсацию фактически произведенных затрат
на аренду помещения, закупку оборудования, инвентаря, ремонтные и иные работы по подготовке помещений к процедурам лицензирования, затраты
на продвижение и закупку программного обеспечения за счет средств регионального бюджета Ленинградской области предоставляются КМСБ.
Условия и порядок предоставления субсидий определены Порядком предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области
на государственную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства Ленинградской области в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Поддержка конкурентоспособности субъектов МСП» Государственной программы, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области
от 03.04.2024 № 226 «Об утверждении и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области».
Субсидии СП на компенсацию фактически произведенных СП затрат за счет средств местных бюджетов Ленинградской области предоставляются ОМСУ. Перечень затрат, а также условия и порядок предоставления субсидий утверждаются  нормативными правовыми актами ОМСУ.
Финансовую поддержку СП Ленинградской области в виде грантов предоставляет КМСБ в рамках государственной программы.
Гранты социальным предпринимателям предоставляются за счет средств регионального бюджета Ленинградской области в рамках государственной программы Ленинградской области. Условия и порядок предоставления грантов определены Постановлением Правительства Ленинградской области от 27.07.2021
№ 481 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий
из областного бюджета Ленинградской области субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области».
1.3. Абзац девятый пункта 3.1 исключить.
[bookmark: 14]2. Приложение «Дорожная карта развития социальных предприятий
в Ленинградской области» к Модели системы поддержки социальных предприятий
в Ленинградской области изложить в следующей редакции:

                                                                                           «Приложение  к Модели системы поддержки социальных
 предприятий в Ленинградской области»

Дорожная карта развития социальных предприятий в Ленинградской области
	№
	Наименование работ
	Планируемый результат
	Сроки исполнения (год)
	Ответственный

	                                                                                                                    1.Институциональная среда

	1.1.
	Взаимодействие с рабочей группой «Социальное предпринимательство» комиссии Государственного Совета Российской Федерации по направлению «Эффективная и конкурентная экономика»
	Участие в обсуждение вопросов развития социального предпринимательства в регионах страны и совершенствования законодательства РФ в сфере социального предпринимательства и иным вопросам, предлагаемым к рассмотрению
	2026-2028
	КМСБ

	1.2.
	Разработка механизма сотрудничества крупного бизнеса, СП и РОИВ, направленного на развитие СП
	Разработаны и утверждены методические рекомендации по определению способов, принципов и областей взаимодействия крупного бизнеса, СП
и РОИВ, направленные на развитие СП
	1 квартал 2026

	КМСБ

	Заключены  договоры о сотрудничестве крупного бизнеса с СП – 3 договора.
	2026
	ОИП
Фонд поддержки предпринимательства

	Заключены  договоры о сотрудничестве крупного бизнеса с СП – 5 договоров.
	2027 год
	ОИП
Фонд поддержки предпринимательства

	Заключены  договоры о сотрудничестве крупного бизнеса с СП – 7 договоров.
	2028 год
	ОИП
Фонд поддержки предпринимательства

	1.3.
	Разработка нормативных правовых актов
по предоставлению финансовой поддержки социальным предпринимателям в рамках муниципальных программ поддержки МСП
	Разработаны и утверждены нормативные правовые акты, определяющие условия и порядок предоставления финансовой поддержки социальным предпринимателям за счет средств местных бюджетов
	1 квартал 2026

	ОМСУ

	1.4.
	Разработка программы наставничества
для социальных предприятий
	Разработана и утверждена программа наставничества
для социальных предприятий (Программа)
	1 квартал 2026
	Фонд поддержки предпринимательства
КМСБ

	2. Механизмы и инфраструктура поддержки социальных предприятий

	2.1. Инфраструктура поддержки СП

	2.1.1
	Оказание содействия в развитии действующих организаций, образующих инфраструктуру поддержки СП и МСП
	Проведены выездные мероприятия, направленные на развитие социального предпринимательства. Предоставлены субсидии организациям, образующим инфраструктуру поддержки МСП
	2026-2028
	КМСБ
ЦИСС

	[bookmark: 15]2.2. Механизмы поддержки СП

	2.2.1. Оказание финансовой поддержки

	2.2.1.1
	Предоставление СП субсидий и грантов
	Количество получивших поддержку в виде субсидий и грантов за счет средств регионального бюджета не менее 164 СП
	2026
	КМСБ
ГКУ «Ленинградский областной центр поддержки предпринимательства»

	Количество получивших поддержку в виде субсидий счет средств муниципальных бюджетов не менее 33 СП

	ОМСУ

	2.2.1.2
	Предоставление СП микрофинансового продукта «Приоритет»
	Выдано микрозаймов не менее 16 СП
	2026
	АНО «Микрокредитная компания Ленинградской области»

	2.2.2. Оказание имущественной поддержки СП

	2.2.2.1
	Предоставление бизнес-инкубаторами помещений для СП на льготных условиях
	Обеспечено предоставление помещений льготных условиях каждой ОИП не менее 1 СП
	2026
	ОИП
ЦИСС

	2.2.2.2
	Оказание имущественной поддержки  СП при заключении договоров аренды муниципального имущества с применением понижающих коэффициентов
	Количество СП, заключивших договор аренды муниципального имущества с применением понижающего коэффициента - не менее 9 СП
	2026-2028
	ОМСУ

	2.2.3. Оказание информационной поддержки СП

	2.2.3.1.
	Проведение информационной компании, направленной на популяризацию СП и информирование о мерах поддержки социальных предпринимателей
	Количество публикаций в региональных и муниципальных СМИ не менее 12;
Количество выступлений на радио не менее 8 программ;
Количество сюжетов на телевидении не менее  6;
Распространение полиграфической продукции – 5 000 экз.
	2026-2028
ежегодно
	КМСБ, Фонд поддержки предпринимательства, ОИП, ОМСУ

	Информирование о мерах поддержки социальных предпринимателей на информационных ресурсах
в сети «Интернет» (сайты, социальные сети)
не менее 2 публикаций в месяц
	2026
	КМСБ, Фонд поддержки предпринимательства, ОИП, ОМСУ

	2.2.3.2
	Формирование «Цифровой библиотеки для СП»
для размещения учебных материалов, статей
и исследований в области развития СП
	Обновление «Цифровой библиотеки для СП»,
размещенной на сайте 813.ru.
	2026-2028
(1 раз
в квартал)
	ЦИСС

	2.2.4. Содействие в развитии межрегионального сотрудничества

	2.2.4.1.
	Проведение Межрегионального слета социальных предприятий Ленинградской области
	Проведен Межрегиональный слет социальных предприятий Ленинградской области
	2026-2028
	Фонд поддержки предпринимательства

	[bookmark: 16]2.2.4.2.
	Оказание содействия  СП в подготовке заявок для участия в конкурсе «Мой добрый бизнес»

	Обеспечено участие СП в конкурсе «Мой добрый бизнес»
	2026-2028
	ЦИСС
ОИП
КМСБ

	2.2.5. Консультационная и методическая поддержка СП

	2.2.5.1.
	Реализация программы наставничества
для социальных предприятий
	Количество участников Программы – 10 СП
	2026
	ЦИСС
ОИП

	Количество участников Программы – 15 СП
	2027
	ЦИСС
ОИП

	Количество участников Программы –20 СП
	2028
	ЦИСС
ОИП

	3. Мониторинг и коммуникации

	3.1.
	Формирование  системы оперативного мониторинга развития СП путем  разработки и внедрения модуля «Мониторинг СП»  в ИС «Прием конкурсных заявок на получение  субсидии»
	Разработка  и тестирование модуля «Мониторинг СП». Внедрение модуля «Мониторинг СП»

	2026

	КМСБ
ЦИСС

	3.2.
	Проведение социологических и маркетинговых исследований
	Проведены исследования. Информация размещена на сайте 813.ru.
	2027
	ЦИСС
Фонд поддержки социальных проектов
КМСБ

[bookmark: 17]
image1.emf